Raport nga punëtoria në Prizren 
 Tema:  Si të përdoren tekstet aktuale për zbatimin e programeve të reja  për secilën fushë /lëndë?- -Edukatë fizike Sportet dhe Shëndeti 
 Nga: Leonora Shala, zv. koordinatore e fushës edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 

Edukimi fizik:
 Në kuadër të librit,  Edukimi fizik ,edukata shëndetësore, nuk ka tema në librat aktualë.

Rekomandim: Të përdoren tekste alternative dhe hulumtime në internet në lidhje me temat.
Edukata fizike klasa e 2-të
Koncepti  “Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive” është në tekst/ libër,  ndërsa konceptet tjera mungojnë:

b) promovimi i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës;
b) vetëdijesimi për ndikimin e përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri;
c) edukimi mbi mjedisin e qëndrueshëm;
d. mirëqenie e plotë fizike psikike emocionale dhe sociale është e përfshirë pjesërisht.
Edukata fizike klasa e 6-të
Koncepti “ Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive” është në tekst ndërsa konceptet tjera mungojnë:

a) promovimi i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës.

b) vetëdijesimi për ndikimin e përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri
c) edukimi mbi mjedisin e qëndrueshëm;
d) mirëqenie e plotë fizike psikike emocionale dhe sociale pjesërisht.
Edukata fizike klasa 7-të
Koncepti “ Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive” është në tekst ndërsa konceptet tjera mundojnë:

a) promovimi i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës;
b)vetëdijesimi për ndikimin e përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri;
c) edukimi mbi mjedisin e qëndrueshëm;
d) mirëqenie e plotë fizike psikike emocionale dhe sociale.
Edukata fizike klasa 10-të
Koncepti “ Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive” është në tekst ndërsa konceptet tjera mungojnë:

a) promovimi i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës;
b)vetëdijesimi për ndikimin e përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri;
c) edukimi mbi mjedisin e qëndrueshëm;
d) mirëqenie e plotë fizike psikike emocionale dhe sociale.
Edukata fizike klasa 11-të
Koncepti “ Zhvillimi i gjithanshëm dhe harmonik i trupit përmes aktiviteteve fizike dhe sportive” është në tekst ndërsa konceptet tjera mungojnë:

a) promovimi i stilit aktiv dhe të shëndetshëm të jetës;
b)vetëdijesimi për ndikimin e përdorimit të substancave që krijojnë varshmëri;
c) edukimi mbi mjedisin e qëndrueshëm;
d) mirëqenie e plotë fizike psikike emocionale dhe sociale.
 Përfundim
 Ne tekstet  aktuale të edukimit fizik nuk mund të realizohet plotësisht  qëllimi i lëndës Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti, i përcaktuar me  programin  e ri lëndor me Kurrikulën e re, as nuk mund të arrihen rezultatet e të  nxënit të planifikuara nga shkalla 1 deri te shkalla 5, të përcaktuara në programin mësimor dhe në Kurrikulën Bërthamë .

 Prandaj, tekstet aktuale pjesërisht i ndihmojnë nxënësit që të zhvillojnë njohuritë, shkathtësitë, shprehitë, vlerat, qëndrimet dhe kompetencat e nevojshme, të cilat sigurojnë mirëqenien e shëndetit të tyre mendor, emocional, fizik dhe social, për të përballuar me sukses sfidat e jetës së tashme dhe të ardhshme .
 Materialet të cilat mbulojnë temat e  shëndetit mund ti gjeni në uebfaqen e MASHT /

www.masht-gov.net/shkollat-promovuese-të-shëndetit
1. Udhëzuesi – I shëndoshë dhe i lumtur 

2. Promovimi i shëndetit të të rinjve në Evropë 

3. Rritja përgjatë adoleshencës. 

 Faleminderit për vëmendje!

